Шипка и Шипченския проход за Северна България. Пренощували
са в подножието на връх Свети Никола заедно с много свои съграждани и
старозагорци с надежда, че слуховете за настъплението на турските войски,
начело със Сюлейман паша, ще се окажат неверни. За съжаление, на другия
ден (според мене това вече е 23 юли 1877 г. / 4 август/) откъм казанлъшката
долина се задали редици с руски войници и български опълченци, от които
разбрали, че ще се установяват около върховете „Шипка“ и „Свети Никола“, за
да отбраняват прохода, а цивилното население трябва да продължи към
Габрово.

В Габрово Минка с баща си престоява до пролетта на 1878 г.

Според
езиковеда Ст. Илчев собственото име Стойчо попада между т.н. „защитни
имена“, които според българските традиции, са се слагали на новородено дете
с цел то да се “застои“, да се задържи, а не да почине, като своите предходни
братчета или сестричета. Действително роденият на 6/18 юни 1887 г. Стойчо,
моят дядо, се задържа жив, преживява през боевете на три войни, през
множество житейски препятствия и почина на 78 г. Следващите деца на Минка
Саранеделчева и мъжа й Георги са Димитър, роден 1892г., Петко, роден 1894 г.
На 14/26 септември 1897 г. се ражда дъщеря Мария, която почива след няколко
месеца. 1900 г. се ражда син Боньо, а 1903 последното им дете Иван.

Явно желанието на Минка и мъжа й Георги е било да имат и дъщеря, защото
през 1907 година осиновяват едногодишната дъщеря на братовчеда си Мирчо
Иванов Саранеделчев (приел от началото на ХХ в. фамилно име Птичков).
Момиченцето с име Марийка е родено на 6/19 октомври 1906 г., но майка му,
Пенка Колева, почива малко след раждане, а бащата се оженва втори път. Той
се съгласява дъщеричката му да бъде осиновена и отгледана в многодетното
семейство на Минка и Георги.